vel privatione alicuius requirant per visitationem et inquisitionem huiusmodi vobis reperire contigerit ea nobis 

per licteras vestras manu publica et vestris sigillus munitas quantocius destinare curetis, necnon omnes et 

singulas ecclesiasticas personas quas in insula civitatibus et diocesibus predictis duas parrochiales ecclesias 

seu duas dignitates aut duo curata ecclesiastica beneficia seu alias incompatibilia absque canonica 

dispensatione hactenus tenuisse et imposterum tenere repereritis ecclesiis dignitatibus et incompatibilibus 

predictis privandi et ab illis amovendi abilitandi et ab eorum singulis inhabilitatis et infamie maculam sive 

notam per eos desuper contractam abolendi, necnon privatis predictis singula aut aliis viris idoneis singulis 

personis incompatibilia predicta conferendi et de illis etiam providendi et successive contra scismaticos et 

hereticos in dicta insula consistentes inquirendi procedendi eosqe puniendi carcerandi inducendi absolvendi 

et ad gremium ecclesie recipiendi et que ad inquisitionis officium heretice pravitatis pro tempore ipsius insule 

pertinere dinoscuntur necnon in absolutionibus tam predictorum quam aliorum quorumlibet ipsius insule 

etiam laicalium utriusque sexus personarum per vos pro comissis de cetero impendendis ac salutaribus 

penitentiis iniungendis prout et quam admodum minores penitentiarii nostri possunt et debent omnia et 

singula faciendi dicendi et exequendi plenam et liberam auctoritate apostolica predicta tenore presentium 

facultatem concedimus pariter et potestatem. Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita 

compescendo, etc. etc. Datum Florentie anno Incarnationis Dominice millesimo quadrigentesimo tricesimo 

quinto, quarto Kalendas Maii pontificatus nostri anno quinto». 
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eourundem, omnes et singule persone acclesiastice tam in minoribus, quam in sacris 

ordinibus constitute cuiuscumque status, gradus, ordinis, preeminentie vel conditionis 

fuerint…»458. 

II.9 Gli Statuti sassaresi (1316) 

Gli Statuti di Sassari sono un codice promulgato e pubblicato nel 1316 in latino, testo solo 

parzialmente disponibile, e in logudorese, testo completo a parte qualche piccola lacuna, di 

fondamentale rilevanza sia nei contenuti che dal punto di vista linguistico e il cui 

settecentesimo anniversario è celebrato a Sassari nel novembre del 2016 con un interessante 

e articolato convegno di studi459. 

458 Ibidem, doc. XCII (Siena, 6 settembre 1443), pp. 68-69. «Venerabili fratri Episcopo Othanensi salutem